- 1 -

山东中医药大学科研处
关于举办2025年山东省疾控科普讲解大赛的通知

各学院：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国科学普及法》《国务

院办公厅关于推动疾病预防控制事业高质量发展的指导意见》，

广泛普及疾控政策和传染病防治科学知识，深入推进疾控领域

科普宣教与健康促进行动，扎实推动健康山东建设，现决定于

2025年 5月至 9月举办 2025年山东省疾控科普讲解大赛。现将

有关事项通知如下：

一、大赛主题

本届大赛主题为“疾控科普从我做起”。作品可以围绕以

下分主题进行创作：

（一）传染病及地方病防治：结核病、艾滋病、病毒性肝炎

等重大传染病，发热伴血小板减少综合征、炭疽、布病、手足口

病等重点传染病，寄生虫病及碘缺乏病等重点地方病的相关知识；

（二）预防接种：疫苗及预防接种等相关知识；

- 2 -

（三）公共卫生：环境卫生、学校卫生、公共场所卫生、饮

用水卫生、食源性疾病等相关知识；

（四）其他：疾控科普领域的基本理念和知识、健康的生活

方式与行为、健康技能和疾控有关政策法规解读等。

二、组织机构

（一）主办单位：省疾控局、省卫生健康委、省委网信办、

省教育厅、省科技厅、省科协

（二）协办单位：省疾病预防控制中心、省公共卫生临床中

心

（三）承办单位：省公共卫生学会

三、参赛人员

参赛选手为医疗卫生专业人员、医学相关院校教师及在校学

生以及热心疾控科普的社会组织和个人等。

四、大赛流程

大赛流程为初评、复审、总决赛暨颁奖仪式三个阶段。

（一）初评

1.我校推荐项数不超过 2 项，如有超项，学校将组织专家进

行遴选，择优推荐。

2.原则上一个参赛选手申报一个作品。已在省内同类别大赛

中获奖的作品原则上不再推选。

（二）复审

- 3 -

大赛筹备组负责牵头组织成立评审专家组，对报送作品进行

评分，择优评审出若干优秀科普讲解作品晋级总决赛。

（三）总决赛暨颁奖仪式

总决赛评审专家组对参赛选手现场讲解情况进行评分，按分

数排名确定获奖名单。同时举办现场颁奖仪式。总决赛暨颁奖仪

式于 9月举行（具体时间地点另行通知）。

五、有关要求

（一）组织报名

要严格落实整治形式主义为基层减负有关要求，杜绝层层加

码，根据大赛通知要求自愿组织报名参加。

（二）征集要求

1.参赛作品必须是 2024 年 7 月至 2025 年 7 月期间在新媒体

平台公开发布的原创作品，未侵犯任何他人的知识产权、隐私权、

名誉权等，且不得违反国家相关法律法规，否则取消参赛资格。

如提供的内容违反我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益

而导致任何争议、索赔、诉讼等后果，由作者或讲解者承担法律

责任，活动主办、协办和承办单位不承担任何法律责任。

2.参赛作品须与大赛主题密切相关，应坚持正确的政治方向、

舆论导向和价值取向，践行社会主义核心价值观，弘扬社会正能

量。不得夹杂品牌、药品药具药械、平台等商业宣传推广内容，

不得违背社会公德、职业道德和家庭美德，不得对社会弱势群体、

- 4 -

患者、残疾人等使用歧视的语言或态度，不得包含邪教、迷信、

色情等信息，红十字、医院等图标使用正确。

（三）活动费用

本次大赛不收取参赛选手报名费等费用，所有报送作品一律

不予退还。报送作品均视为获得报送和制作单位或个人的同意，

大赛筹备组和各主办单位享有参赛作品的使用权，有权将参赛作

品用于本次活动相关宣传展示，且不向投稿者支付相关费用。

（四）报送要求及截止日期

1.请各学院按照文件要求推荐作品，以学院为单位报送，于

7 月 2 日上午 11 点前将推荐作品、2025年山东省疾控科普讲解

大赛推荐情况表（附件 1）及 2025年山东省疾控科普讲解大赛

报名表（附件 2）打包发送至邮箱 hanxiaolemon@163.com，情况

表（附件 1）和报名表（附件 2）盖章后纸质版一式一份送至行

政楼 201室，逾期不予受理。

2.推荐作品自主命题，以录制视频形式报送。视频时长 3-4

分钟，画面质量优，统一使用MP4 等通用编码格式，分辨率不

低于 1080P，建议大小不超过 500M，音频双声道。视频拍摄要

求画面比例为 16:9，一镜到底连贯录制，全程全身拍摄（须看到

鞋子），不可有镜头切换，可配合 PPT和背景音乐，可配字幕。

命名格式为：讲解题目+姓名+推荐学院。

- 5 -

3.所有作品必须如实提供新媒体平台网络链接，网络链接失

效或无法直接打开者视为无效参赛。

六、联系方式

联 系 人：李晓红

电 话：89628773

地 址：长清校区行政楼 201办公室

附件：

1.2025年山东省疾控科普讲解大赛推荐情况表

2.2025年山东省疾控科普讲解大赛报名表

山东中医药大学科研处

2025年 6月 4日